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R ashygien iska sträfvanden.

I.

E ngland. ..

Af
Docenten H. Lundborg.

Under en med statsstipendium  företagen studieresa har 
jag bland annat tagit till uppgift a tt följa de rashygieniska 
sträfvandena i utlandet. E tt mycket gynnsam t tillfälle härtill 
erbjöd sig, därigenom att en kongress för familjeforskning, 
ärftlighets- qph regenerationslära nyligen hållits i Giessen, u ti 
hvilken jag deltog.

Under kongressen föredrogs en utförlig och mycket intres­
sant redogörelse för sådana sträfvanden i England, författad af 
en medlem af engelska sällskapet för rashygien (the eugenic 
society).

Berättelsen ådrog sig bland de talrikt närvarande tyska 
kongressm edlem m arna den allra största uppm ärksam het, man 
kan nästan säga hänförelse. Föredraget belönades också med 
kraftiga och ihållande applåder.

Då hela denna i England, num era så lifskraftiga rörelse 
är m ycket litet känd i Sverige äfven bland läkarna, så har jag 
ansett det vara af intresse a tt redogöra för densamma.

Professor Sommer, ledaren för Giessenkongressen, har med 
största tillmötesgående ställt det engelska m anuskriptet till 
m itt förfogande, på det jag m åtte kunna på ett så korrekt 
sä tt som m öjligt referera detsam m a för landsm än i Sverige1).

Im pulsen till de rashygieniska sträfvanden i England hafva 
två af landets vetenskapliga stormän gifvit, nämligen Charles 
Darwin och (den förra året aflidne) Francis Galton.

■'J K ongressberättelsen utkom m er ej förrän i slu tet af sommaren.



År 1859 utkom  Darwins berömda arbete om arternas u r­
sprung och 1868 om m änniskans härstam ning. Uti detta senare 
fäste han allm än uppm ärksam het vid ärftlighetsförhållandena 
hos m änniskan.

Redan 1865 skref Galton en artikel om ärftlighet af geni 
och karak tär och några år senare utkom  hans stora arbete om 
sam m a ämne.

U ti e tt något senare u tkom m et arbete (1873) u tta lar Galton 
den åsikten, a tt det är »möjligt a tt system atiskt förbättra 
människoraser, utan  a tt detta på något sätt kom m er i konflikt 
med vår tids m oraliska uppfattningar.» Han utvecklade i 
detta sam m a arbete ett helt program, hur sådana sträfvanden 
borde bedrifvas. Det har visat sig, a tt dessa hans planer (eller 
utopier, som de väl den tiden af de flesta kallades) redan till 
stor del förverkligats i hans hem land, detta  åtm instone delvis 
ta«k vare hans egen betydande insats, men äfven på grund af 
det engelska folkets relativt stora förståelse af dessa frågors 
innebörd för land och folk.

Galton föreslog nämligen, a tt e tt sällskap skulle bildas 
med lokalkom m ittéer i skilda delar af landet, och att dessa 
skulle ha till uppgift:

1) bedrifva forskningar rörande ärftligheten hos m änniskan 
och utbreda kännedomen härom,

2) inrätta centralanstalter för experim entel|t studium  af 
ärftlighetslagarna hos växter och djur,

3) arbeta för inrättandet af vetenskapliga institut, hvarest 
det insam lade m aterialet skulle kritisk t bearbetas.

År 1889 dyker för första gången uti ett af Galtons arbeten 
upp nam net eugenik (rasförädling). Han skrifver själf härom 
följande: »Vi äro i behof af ett särskildt ord, »eugenic», för 
den vetenskap, som befattar sig med art- och rasförbättring 
och här är icke blott fråga om ett beaktande af äktenskapens 
betydelse för olika individer, u tan  äfven om alla de faktorer,, 
direkta eller indirekta, som påverka rasen i sin helhet och leda 
till seger för de bättre raselem enten.»

Galton är sålunda a tt betrakta som eugenikens grund- 
läggare.

Till honom slöt sig prof. Pearson, en fram stående m ate­
m atiker och statistiker.

Denne höll år 1900 i London ett föredrag om »nationellt 
lif från vetenskaplig ståndpunkt», i hvilket han på ett drastiskt 
sätt kritiserade en del sociala m issförhållanden och fäste upp ­
m ärksam heten på ärftlighetens betydelse för nationerna såsom 
sådana.

Han uppträdde på en gynnsam tidpunkt. Det engelska



folket hade gjort bittra erfarenheter under det sydafrikanska 
kriget, och det ljöd rundt om i landet ropet, a tt vårt folk 
håller på a tt försämras.

I  olika läger var m an benägen a tt göra kraftansträng­
ningar för a tt införa ett bättre sakernas tillstånd. De ras­
hygieniska sträfvandena fingo härunder också vind i seglen.

Det började bli för mången m er och m er klart, a tt ras­
förädlingen var en i hög grad nationell rörelse, som afsåg att 
höja landets värnekraft och förbättra folkets lifsvillkor.

Vid samma tidpunkt (1901) höll Galton sitt Huxleyföre- 
drag om möjligheten af rasförbättring med nu bestående lagar 
och nu gällande ethik.

Samma år grundades »Biometrica», en vetenskaplig tid ­
skrift för ärftlighetsforskning med hjälp af statistik och biologi.

Redan förut hade Gal ton skänkt medel till grundandet af 
e tt eugeniskt laboratorium  i London, och till dess chef hade 
satts prof. Pearson. Från  detta laboratorium  har redan en 
serie undersökningar blifvit gjorda, som om fattat för eirgeniken 
och sociologien viktiga frågor. Em ellertid kan m an ej fritaga 
dessa från en viss ensidighet, hvilket äfven den engelska kon­
gressberättelsen framhåller.

Enligt m in personliga mening är det a tt beklaga, a tt prof. 
Pearson, som ej är läkare eller biolog, valts till denna viktiga post. 
Både han och flera af hans m edhjälpare ge sig oförskräckt in 
på de svåraste biologiska problem utan  a tt vara dessa uppgifter 
vuxna, och de nöja sig med e tt ofta kritiklöst hopsam lad t 
m aterial.

Sin återstående förmögenhet testam enterade Galton till 
Londons universitet för upprättandet af en professur i eugenik, 
och till första innehafvare häraf önskade han, a tt prof. Pearson 
skulle kallas, hvilket också skett.

Som en m otvikt m ot den ensidiga forskningsriktningen i 
London står Cambridge, som besitter flera biologer af rang, 
bland hvilka m å näm nas prof. Bateson, en m an som med 
stor framgång arbetat med experim entell ärftlighetsforskning 
och i England är en förkäm pe för den s. k. mendelismen. 
Bateson har också utgifvit en m ycket känd lärobok härom.

H elt nyligen har en mecenat, som vill vara okänd, skänkt 
c:a 350,000 kronor för upprättandet af en ny professur i ras­
hygien (eugenik) i England vid Cambridges universitet.

I  sam band härm ed uttalas i den engelska kongressberät­
telsen den säkra förhoppningen a tt inom 10 år samtliga 
universitet i Storbritannien m åtte vara utrustade med egna 
professurer i detta viktiga ämne.

Det låter i icke engelska öron alltför sangviniskt, men



det är möjligt, att det kommer att förverkligas, alldenstund 
saken redan fortskridit så långt i England, att det fr. o. m. 
i år fordras af hvarje medicine studerande, innan han får sitt 
afgångsintyg från de hygieniska institutionerna, ett slutförhör, 
under hvilket han skall visa sig äga nödiga insikter i ras­
hygienens grunder. Likaledes fordras sådana kunskaper af 
elementarlärare, som genomgå därför obligatoriska kurser.

På detta område är England sålunda utan allt tvifvel 
långt före öfriga kulturländer.

1908 ha försök gjorts att utjäm na den djupa klyfta, som 
skiljde pioniererna, de vetenskapliga forskarna, och den stora 
allmänheten. Den tid är nämligen ej mycket aflägsen äfven 
i England, då massan af folket betraktade hela eugeniken som 
intressanta, men utopiska hugskott, utan egentlig betydelse för 
realpolitiken inom landet.

De ledande männen bland eugenikerna märkte att man 
ej hade hopp om att uppnå de mål, man sträfvade efter, om 
man ej jämsides med forskningen bedref ett rationellt upplys­
ningsarbete.

Man grundade därför rashygieniska sällskap (the eugenies 
societies) öfverallt i landet och dessutom för ändamålet en 
tidskrift (the eugenie review). Man anordnade föredrag och 
diskussioner, till hvilka särskildt inbjödos sociologer, biologer, 
pedagoger, politiker o. s. v. Populära skrifter hafva författats 
och utdelats. Framför allt har man sökt vinna lärarekåren, 
hvilket också lyckats i stor utsträckning. Under de sista åren 
ha rashygieniska föredrag stått på programmen till de mest 
olika slag af konferenser och kongresser inom England och 
dess kolonier. Nya Seeland särskildt har visat sig vara en 
mycket fruktbar jordmån för dessa idéer. Dess parlament har 
upprepade gånger tillm ätt de rashygieniska principerna den 
största betydelse, då det gällt nya lagar.

Äfven den engelska regeringen har visat förståelse för dessa 
sträfvanden, i det den tillsatt flera kommittéer under senare 
år i sådant syfte, bl. a. för att utreda frågan, hur staten bör 
förfara med denna stora skara af undermåliga och svagt be- 
gåfvade individer, hvilka enligt gjorda undersökningar föröka 
sig vida mer än den sunda befolkningen för öfrigt och sålunda 
utgöra en verklig fara för rasen. Det gifves icke mindre än 
66,000 svagt begåfvade i England och Wales.

Äfven gent emot könssjukdomarna har man på allvar 
börjat ingripa.



Tyskland.

Uti en föregående artikel har jag gifvit en fram ställning 
om hvilket försprång på detta område engelsmännen redan fått 
tack vare några framstående forskare, hvilka gått i spetsen, 
och det engelska folkets stora m ottaglighet för de eugeniska 
idéerna.

I  Tyskland ha dessa sträfvanden först långt senare börjat 
göra sig gällande, och det är i synnerhet den teoretiska sidan, 
som där vunnit beaktande.

Som de tidigaste förkäm parna m å näm nas psykiatern 
Schiile sam t doktorerna Ploetz och Schallmayer.

I  början på 90-talet utkom  en liten beaktansvärd skrift 
af den sistnäm nde: »Die drohende E ntartung der Kulturvölker» 
och några år senare Ploetz’ bekanta arbete: »Die Ttichtigkeit 
unsrer Rasse», hvilket mer allm änt fäste uppm ärksam heten vid 
ärftlighetsbiologiska frågor. Det är från Ploetz, som nam net 
Rassenhygiene (rashygien) kommer. Det är a tt m ärka, a tt ordet 
Rasse af Ploetz användes i en särskild betydelse, icke ras i 
anthropologisk mening, utan  i biologisk ( =  vitalras). »Eine 
Rasse im  biologischem Sinne», säger P loetz1), »kann also 
definiert werden als ein Kreis von ähnlichen Lebewesen, die von 
ähnlicher Abstam m ung sind und ähnliche Nachkommen liefern, 
die wegen ihrer Aehnlichkeit gegen dieselben äusseren Einflusse 
in ähnlicher W eise reagieren —  —  —  und die dahin zusam- 
menwirken, den gesonderten Lebensstrom, den sie m it einander 
bilden, dauernd zu erhalten. Man kann somit kurz die bio- 
logische Rasse als die Erhaltungseinheit des Lebens bezeichnen» 
och vidare: »Die Rassenhygiene als W issenschaft ist die Lehre 
von den Bedingungen der optim alen E rhaltung und Vervoll- 
kom m nung der menschlichen Rasse.»

E tt högst väsentligt stöd fingo dessa sträfvanden i början 
på detta århundrade genom återupptäckten af de mendelska 
reglerna, som gjordes af flera fram stående botanister: de Vries, 
Correns och Tschermak. Snart började många naturforskare 
(såväl botanister som zoologer) a tt ägna den allra största upp ­
m ärksam het å t den experim entella ärftlighetsläran. Dessa epok­
görande undersökningar med utgångspunkt från Mendel ha 
verkat i hög grad befruktande och kom m it äfven medicinen 
och rashygienen till godo.

x) A. Ploetz: Die Begriffe Rasse u. Gesellschaft, Arch. f. Rassen- 
u. Gesellschaftsbiologie Bd. I, 1904. S. 1.

D erselbe: Ziele und Aufgeben der Rassenhygiene. V ierteljahres- 
sehr. f, öffentl. G esundheitspflage. Bd. 43. 1911.



1904 grundade Ploetz tillsam m ans med några andra ett 
arkiv: Archiv f. Kassen- und Gesellschaftsbiologie, einschliesslich 
Kassen- und Gesellschaftshygiene, hvilket u tkom m it med ett 
band om året. 1908 startades åter en ny tidskrift: Zeitschr. 
f. indukt. Abstammungs- und Vererbungslehre.

Dessa båda organ kafva varit af m ycket stor betydelse.
E tt viktigt arbete är äfven Schallm ayers lärobok »Verer- 

bung und Auslese», som förra året utkom  i sin andra upplaga.
De rashygieniska idéerna ha under senare år vunnit allt 

m er förståelse i Tyskland. E ndast några m era betydande 
nam n vill jag näm na, näm ligen förutom  Ploetz och Schall- 
m ayer psykiatrerna Kudin, Alzheimer und  Allers och den 
bekanta hygienikern v. Gruber, alla dessa verksam m a i Miinchen, 
hvilken stad kan betraktas som rashygienens egentliga hög­
kvarter för tyska riket; vidare må näm nas m edicinalstatistikerna 
W einberg i S tuttgart och Prinzing i Ulm, släktforskaren Riffel 
i Karlsruhe, psykiatrerna Sommer och D annem ann i Giessen, 
anthropologen Fischer i W urzburg, krim inalpsykologen Aschaf- 
fenburg i Köln, pathologen Ribbert i Bonn sam t åtskilliga 
genealoger, såsom Kekule v. Stradonitz i Berlin, Breym ann i 
Leipzig. Därtill kom m a flera fram stående naturforskare, såsom 
kemisten Ostwald i Leipzig och zoologerna W eism ann och Plate.

Sedan flera år existerar i Tyskland, liksom  hos oss1), ett 
sällskap för rashygien med ortsgrupper i olika tyska städer. 
I  Freiburg i Baden tillhör hela m edicinska fakulteten (utom en 
professor) det rashygieniska sällskapet, har det sagts mig.

I  Miinchen utöfva rashygienikerna en liflig verksam het, i 
det därvarande ortsgrupp de sista åren anordnat serier af 
populära gratisföreläsningar öfver rashygieniska ämnen, till 
hvilka fram stående föreläsare kallats. Flera sådana föreläs­
ningar höllos under den tid, jag vistades i Miinchen i början 
af året; de voro i hög grad besökta icke b lott af studenter 
af  ̂ alla fakulteter, utan  äfven af många andra. Det största 
universitetsauditoriet (i det nya anatomicum) var upplåtet, och 
likväl fingo alla ej plats, u tan  en m ängd fick trängas i gångarna. 
D:r Ploetz, sällskapets ordförande, har sagt mig, a tt m an till 
nästa år ärnade förlägga dessa föreläsningar till universitetets 
aula, som erbjuder ännu större utrym m e.

Det torde vara de flesta svenska läkare bekant, a tt det ‘ 
förra sommaren hölls en internationell u tställn ing för hygien i 
D resden; m indre kändt är, a tt rashygienen här för första gången 
hade få tt sig plats anvisad bland öfriga hygieniska fack.

Hela utställningen, som jag hade tillfälle a tt bese, var en

^  Det tyska sällskapet är äldre än det svenska.



verklig trium f för nutida medicinsk forskning. Den af v. 
■Gruber och Riidin utgifna katalogen öfver den rashygieniska 
gruppen vid utställningen är högeligen förtjänstfull och kan 
betraktas som en värdefull liten handbok öfver hithörande 
ting. Densamma, som är försedd med talrika afbildningar, 
tabeller och diagram, är utkom m en i en andra upplaga och kan 
rekommenderas för en var, som vill sätta sig in u ti dessa frågor.1)

Under de sista åren ha två kurser och kongresser för 
fam ilj ef orskning, ärftlighets- och regenerationslära hållits i 
Giessen under prof. Sommers ledning.2) Vid den sista, som 
hölls i april d. å., var jag närvarande. Den var ta lrik t besökt 
icke blott af läkare och genealoger, u tan  också af lärare, "jurister 
■o. a. På program m et funnos m ånga saker af intresse.

Bland föredrag, som ådrogo sig allm ännare uppm ärksam het, 
m å näm nas: Prof. Sommers om »Schillers mödernesläkt» och 
den sammes om »renässans och regeneration». Nobelpristagaren 
prof. Ostwald hade ett föredrag om »personlighetsforskning», 
d:r W einberg om »hereditätsforskning och sociologi», d:r Ham- 
m er om »mendelism hos m änniskan», d:r Römer om »ärftlig­
hetsforskning» sam t en schweizare d:r Oberholzer om »sterili­
sering af sinnessjuka från social och rashygienisk synpunkt.»3) 
Rörande den sista frågan utspann sig en liflig diskussion. Så 
godt som alla läkarna togo afstånd från Oberholzers uppfatt­
ning, a tt steriliseringen vore a tt uppfatta  som någon lycklig 
metod. Vidare fram hölls med skärpa från såväl m edicinskt 
som jurid iskt håll, a tt sterilisering och andra liknande ingrepp 
afsedda a tt förhindra konception endast få utföras af läkare i 
ren t terapeutiskt syfte. Gör läkaren detta utan sådan indika­
tion, så är han hem fallen under strafflagen och han åtalas 
såsom  hafvande vållat en annan m änniska kroppsskada. Äfven 
prof. Sommer delade denna uppfattning.

Jag deltog ej i diskussionen, men mig personligen synes 
denna fråga för tidigt väckt. Rashygienen m åste växa sig 
mycket starkare, innan det kan bli ta l om några tvångsåtgärder 
i denna riktning. Annorlunda ställer sig naturligtvis saken, 
om personer frivilligt önska bii steriliserade. Det berättigade 
i en sådan önskan m å dock noga pröfvas, ej a f den opererande 
läkaren, utan a f en statskommission. Saken må sålunda ses från

1) v. G ruber och R iid in : Fortpflantzung, V ererbung und Rassen- 
hygiene. Mtinchen 1912. (3 Mark).

2) Sommer har sk r iiv i t . e tt större arbete om Fam ilienforschung 
und V ererbung. 1907.

3) Oberholzer har utgifvit en bok h ä ro m : K astration und Steri- 
lisation von G eisteskranken in der Schweiz. Juristisch-Psychiatr. Grenz- 
fragen, Bd. V III, H. Vs- Halle a. S. 1911.



samhällets synpunkt och ej från m  eller några individers supponerade 
fördel. Fara för m issbruk är näm ligen i fram tiden icke ute­
sluten. Lika gagneligt som det kan vara för staten, om verk­
ligt underm åliga individer blifva steriliserade, lika skadligt 
vore det, om friska m änniskor i större u tsträckning skulle 
opåtaldt kunna få sådan operation på sig utförd. Med ganska 
stor sannolikhet kom m er denna fråga a tt snart nog bli aktuell,, 
hvilket den redan är i A m erika i vissa stater. E rfarenheter 
därifrån ger vid handen, a tt svårare förbrytare o. a. rä tt lä tt 
kunna förm ås a tt frivilligt underkasta sig operationen1), men 
erfarenheten ger också vid handen, a tt icke få m än och kvinnor 
i vår tid  önska ingå förbindelser på hvilka ingen konception 
följer. För många af dessa blir säkerligen steriliseringen ett. 
idealmedel, som de gärna vilja underkasta sig. Rashygienikerna 
böra, synes det mig, i tid  ha ögonen öppnade för den fara, 
som här föreligger, och häfda, a tt det är statens icke b lott rä tt, 
u tan äfven skyldighet a tt vara den bestäm m ande i dessa frågor. —  

Giessenerkongressen uttalade sig till slut enhälligt för nöd­
vändigheten af a tt i Tyskland så snart som m öjligt upprättades, 
ett r i k s i n s t i t u t  fö r  f a m i l j e -  o c h  ä r f t l i g h e t s f o r s k n i n g .  
Denna tanke är här ingalunda nj’’, ty  gång efter annan ha 
under senare år liknande önskemål u tta la ts icke blott af Som- 
mer, utan  också af m än sådana som Weinberg, v. Gruber, Alz- 
heimer, Rudin och Römer.

H elt nyligen har Rudin, som är Krtepelins förste assistent, 
skrifvit en m ycket beaktansvärd u p p sa ts2), uti hvilken han 
kraftigt fram håller släktforskningens betydelse och m otiverar 
in rättandet af centrala institu t härför. Då dessa hans u ttalanden 
äro synnerligen läsvärda, så anför jag däraf följande:

»Die Familienforschung, wie sie hier entwickelt wurde, m uss 
eine systematische, methodische Berufs — und Lebensarbeit, sie darf 
kein Dilettieren, keine Wappen —  und namengenealogische Spielerei, 
aber auch kein blosses blinddienendes Anhängsel der Psychiatrie 
sein. Sie muss sich des Zusammenhanges m it der Experim ental- 
biologie stets bewusst bleiben. Sie muss sich nach ruckw ärts 
erstrecken und in die kollaterale Breite, aber ebensosehr, ja  
ganz besonders muss sie in die Zukunft gerichtet sein, dam it 
gerade diejenigen medizinischen Daten unsern N achfahren 
beschafft werden, ■vvelche wir an den alten zuruckliegenden 
Geschlechtern vermissen.

j)  Libido sexualis förändras ej näm nvärd t efter en vasektomi, 
som ju  är en m ycket lä tt utförd operation hos m annen.

2) E. R udin: Einige W ege und Ziele der Fam ilienforschung, m it 
Riicksicht auf die Psychiatrie. Zeitschr. f. ges. Neurol. u. Psvch.
T M  TTTT 1 Q 1 1  J



Die folgenden Generationen mtissen daher auf den ihnen 
von uns iiberlieferten Traditionen beständig weiter bauen.

Es ist, in  seinem höchsten Werte betrachtet, ein Werk,. 
das erst die Zukunft vollenden kann.

Diese Vollendung aber muss reifen, und wir sollten uns 
daher hiiten, voreilig abschliessende Urteile zu verkiinden, die 
nach Lage der Dinge in vielen H auptpunkten nu r der Zukunft. 
vorbehalten sein können.

Diese Reife kann wesentlich befördert werden dadurch,. 
dass geeignetes Material, das zeitgenössische Generationen ge- 
sam m elt haben, an einer oder mehreren Zentralstellen vereinigt 
wird, um  dort die nötige Ordnung und Sichtung und die 
Verarbeitung zu finden, die es bereits zulässt.

Ich stelle m ir das zunächet so vor, dass sich in einzelnen 
grösseren oder kleineren Ländern wissenschaftliche Zentralen der 
Familienforschung auf verschiedenen Fachgebieten bilden, die 
in  steter, unm ittelbarer Beruhrung und praktischem  Umgang 
m it K ranken und deren gesunden Verwandten, sowie m it den 
Behörden des Landes sind, die also in erster Liie tiber ein 
eigenes grosses, ihnen stets leicht zugängliches Urm aterial ver- 
fiigen und daher vor Schliissen am griinen Tisch bewahrt bleiben.

Die Behörden mussten naeh A ufklärung tiber die segens- 
reiche Tragweite dieser Forschungsrichtung gebeten werden, in 
system atischer fortlaufender Weise mitzuwirken. —  —  —

Solche Zentren intim er eifriger M aterialbeschaffung und 
Sichtung, die fur jedes Land einen unermesslichen Segen be- 
deuten wtirden (vgl. auch die Vorschläge von Schtile und 
H. Roemer) sind die Yorbedingung fur das wirkungsvolle Funk- 
tionieren einer anderen, dringend notwendigen Einrichtung,. 
deren Schöpfung in letzter Zeit von Alzheimer, v. Gruber, 
Krsepelin, Sommer in  verschiedenen Modifikationen vorgeschlagen 
wurde, näm lich die E rrichtung einer Abteilung fur Fam ilien­
forschung im Reichsgesundheitsamt, deren H auptaufgabe die 
Unterstiitzung der Ursachenforschung wäre, insofern sie nur 
im  Rahm en des Studium s der Familie und des Stammes gelöst 
werden kann.

Besonders in der Form  der Beschränkung der Aufgabe, 
wie sie Alzheimer dem Reichsgesundheitsamt tibertragen möchte,. 
ist der Vorschlag als ein dringendes Bediirfnis zu bezeichnen,. 
näm lich m it besonderen M itteln und E inrichtungen die Erfor- 
schung der Ursachen der V olkskrankheiten zu betreiben, dam it 
die Ursachen beseitigt und verhutet werden können.

Angesichts des lawinenartigen Anschwellens der finanziellen 
Lasten, welche dem Staate trotz des beispiellosen Fortschrittes 
der Bakteriologie usw. aus der Zunahme der Verpflegungsnot-



wendigheit Defekter und K ränker aller A rt erwachsen, ist die 
baldige D urchfuhrung unseres Vorschlages geradezn ein Gebot 
der Notwendigkeit, eine staatserhaltencle Pflicht. —  —  —

Die Resultate, welche die U ntersuchungen nach obigem 
Plan zeitigen mussen, sollen uns die beberrschbaren Ursachen 
von Variation und Vererbung, somit von m itw irkenden Ursachen 
bei K rankheit und fruhzeitigem Tod aufdecken und  sie meiden 
lehren nach dem G rundsatz: W er verhiitet, braucht n icht zu 
heilenl

Die erbarrnungslose, m it unsäglichen Schmerzen auf körper- 
lichem  und seelischem Gebiet verkniipfte Ausjäte wiirde so 
gem ildert, auf ein M inimum reduziert.

Das ist der Lohn, der unseren eigenen Anstrengungen und 
der Miihe unserer Nachfahren werden wird.

Die wichtigsten Problem stellungen sind gegeben. Es ist 
nur eine Willeils •— und  Geldfrage, ob wir uns ihrer Lösung 
zuw enden.»

Till slut endast några personliga intryck, som jag få tt af 
de tyska rashygienikerna. Under min resa har jag sam m an­
träffat m ed och lärt känna de ledande männen. Jag  måste 
erkänna, a tt jag få tt en hög tanke om dem och det allvar, 
som präglar deras sträfvanden. Många af dem äro i hög grad 
arbetets m än. De inse till fullo, hvilka svårigheter som kom m a 
a tt m öta dem, innan de få dessa idéer erkända i större u t­
sträckning i sitt land. Det tyska folket är i stort sedt m indre 
ideellt anlagdt än det svenska. Jordm ånen är därför i Tysk­
land för nya idéer af sådan art sämre än i norden. Detta 
erkänna tyskarna också. Öfverallt, hvar jag kom m it i dessa 
kretsar, har det varit en särskild rekom m endation, a tt jag 
varit svensk. Dessa tyska rashygieniker erkänna oförbehåll­
sam t sin stora beundran för vårt folk, som de anse som 
blom m an på den germ anska stammen, och detta här säker­
ligen ej varit något tom t smicker, ty  sam m a uppfattning har 
m ött mig öfverallt bland dem i skilda delar af r ik e t.1)

^  »In Schweden ist das In teresse sovohl der staatlichen Faktoren 
a ls des Volkes an den rassenhygienischen Fragen ein ausserordentlich 
reges», skrifver helt nyligen en tysk rashygieniker (d:r Allers) i 
M iinchener med. W ochenschrift.



Upprättandet af institut för ärftlighetsforskning.
Några riktlinier.

U nder senare år har jag varit sysselsatt med släktunder­
sökningar inom en vidt utgrenad sydsvensk bondesläkt. Dessa
undersökningar äro nu i det närm aste afslutade.1)

Jag är em ellertid fullt medveten om, a tt mycket mera 
och bättre skulle ha kunnat gjordts på detta samma område, 
om  jag haft till m itt förfogande större tillgångar och därigenom 
kunnat förskaffa mig mera sakkunnig hjälp.

Med två tom m a händer började jag undersökningarna och 
visste från början ej, om jag någonsin skulle kunna bringa
företaget till slut. Jag arbetade emellertid oförskräckt vidare
och efter nära 5 års ihärdigt arbete är jag nu slutligen
kom m en till m itt första mål.

Undan för undan har jag också vunnit mer förståelse och 
dessutom  nödtorftiga medel, som möjliggjort fortskridandet 
u tan  alltför stor tidspillan.

Under arbetets gång har emellertid en rad af nya, viktiga 
problem , ärftlighetsbiologiska och rashygieniska, fram trädt, hvil­
kas lösande emellertid kräfver ett vida större m aterial, än det
jag  eller andra forskare hittills kunnat samla.

Då m ånga af dessa frågor äga den största betydelse för 
land och folk, för staterna såsom sådana, så har det blifvit 
mig alltm era klart, a tt en ytterst viktig uppgift för alla ku ltu r­
stater är insam landet i stor skala af dylikt medicinskt-biologiskt 
m aterial, som en gång utarbetadt kommer att kasta ett k lart 
ljus öfver släkters och folks historia och utvecklingsmöjligheter.

Under min utländska studieresa har jag erfarit, a tt man 
inom de större länderna (England, Amerika och Tyskland) redan 
på m ånga håll är fu llt medveten härom, hvilket jag i före­
gående artiklar om nämndt.

Nu är turen kommen till oss. Vi ha dessutom, väl a tt 
m ärka, vida bättre förutsättningar än de näm nda folken, 
a tt  nå de bästa resultat, af skäl, som jag längre fram skall
näm na.

*) Arbetet, hvars titel b lir: »Medizinisch-biologische Familien-
forschungen innerhalb eines 2,232 köpfigen B auerngeschlechtes in 
Schweden», utkom m er inom kort på G. Fischers förlag i Jena. Då 
tryckningskostnaderna äro mycket stora (c:a 12,000 Mark), så bar jag 
själf m åst svara för 4,000 Mark. Dessa medel h a r jag  dock lyckats 
hopbringa från 3 skilda håll, i det Ecklesiastikdepartem entet, Svenska 
Sällskapet för Rashygien och Regnellska näm nden i U ppsala hafva bi­
drag it med hvar sitt belopp, för hvilket allt jag stå r i största tack­
sam hetsskuld.



Vår tid  finner det som en helt naturlig  sak, a tt exempel­
vis naturforskare och geografer m åste u trusta  kostsam m a ex­
peditioner för a tt insam la e tt rikhaltig t m aterial, nödvändigt 
för deras forskning. Detsam m a m åste göras äfven af ärftlig- 
hetsforskarna, ehuru dessa ej behöfva resa världen omkring, utan  
kunna göra sina iakttagelser och sam lingar i det egna landet 
på närm are håll. Insam landet af medicinskt-biologiskt ärftlig- 
hetsm aterial kräfver em ellertid mycken tid, stor noggrannhet 
och god utbildning och blir därför så kostsam t.

Det synes mig därför vara ku lturstaternas p lik t a tt anslå 
härtill nödiga medel. Det är ej arbetslusten, som saknas 
mången sådan nutida ärftlighetsforskare, u tan  nödiga medel. 
Jag  har få tt ganska riklig erfarenhet i detta hänseende under 
de gångna åren.

Då uppställer sig den frågan: hu r bör dylika undersök­
ningar i större skala organiseras? Först och främ st är det 
enligt m in m ening nödvändigt, a tt u ti hvarje land ett centralt 
forskningsinstitut inrättas, och a tt dessas ledare äro genealogiskt 
och biologiskt väl utbildade läkare. Dessa, som ha  a tt p lan­
lägga forskningen inom landet, böra äga till sin hjälp  såväl 
statistiker som biologer, till en början e tt m indre antal, seder­
m era i m än af behof en större mängd. Dylika institu t böra 
stå under kontroll och beskydd af statsm akterna inom de 
respektive länderna och i kontakt med m yndigheter och 
socialhygieniska sträfvandon därstädes. Deras uppgift skulle 
vara a tt insam la dugligt m aterial och kritisk t bearbeta det­
sam m a sam t tillhandagå regering och äm betsverk med nödiga 
upplysningar, i fråga om social lagstiftning.

Em ellertid  vill jag särskildt betona, a tt dessa institu t ej 
m å blifva äm betsverk i vanlig mening, u tan  forskningsinstitut  
i första rum m et.1)

J) I  dessa dagar går genom den tyska pressen e tt m eddelande 
om, a tt m an s tå r i begrepp a tt in rä tta  för 7M(»reamst«sfoi/ac& i Tyskland
i anslutning till Leipzigs universitet liknande, m er själfständiga forsk­
ningsinstitut. Man har äfven för afsikt a tt dit förvärfva en b land 
U ppsala universitets m est betydande professorer, hvarom  notiser gått i 
svenska tidningar.

U r F rankfu rter Zeitung (17 maj 1912) häm tas härom  fö ljande:

F o rsch u n g s in st itu te  fur G e is tesw issen sch a ften .
In  Leipzig w erden in  nächster Zeit auf Anregung Professor 

Lamprechts im  Anschluss an die U niversitätseinrichtungen Forschungs- 
institwte ftlr die sogenannten Geisteswissenschaften errich tet w erden. Die 
V orarbeiten zu dem U nternehm en sind soweit gediehen, dass es nu r 
noch der m inisteriellen Genehm igung bedarf, um  in W irksam keit zu 
tre ten . E s is t bereits rund eine Million M ark zusam m engebracht, und 
m an rechnet damit, dass nach den bis jetzt, disponiblen M itteln eine



Jag kan ej underlåta, a tt i korthet omnämna, hur jag 
tä n k t mig organisationen af e tt dylikt institut.

Utom föreståndaren skulle det bestå af flera afdelningar, 
näm ligen:

1. en, som om fattar familjebiologi och genealogi (familje- 
forskning i trängre mening);

jäh rliche  E a te  von 120,000 Mark, allerdings einschliesslich des zu er- 
w artenden  jährlichen Zuschusses von staatlieher und städtiseher Seite, 
den einzelnen Forschungsinstituten ubergeben werden kann.

Die Forschungsinstitute fur Geisteswissenschaften stellec gleichsam 
eine Ergänzung der vor zwei Jahren gegriindeten »Kaiser Wilhelm- 
G esellschaft zur Förderung der W issenschaften» dar, da diese sich nur 
den  N aturw issenschaften, n ich t den Geisteswissenschaften widmet. Bei 
der G rlindung der K aiser W ilhelm-Gesellschaft nahm man vielfach an, 
A lthoff sei der eigentliehe U rheber der Idee jener Gesellschaft ge-wesen. 
Dem is t n ich t so, obgleich er indirekt die Veranlassung zur Grundung 
jen e r G esellschaft gegeben haben mag. Althoff verbrachte seinen 
W interurlaub gewöhnlich im Harz und traf im W inter des Jahres 
1902 in Schierke zufällig m it Professor K arl Lam precht zusammen. 
Dabei sprach Lam precht mit Althoff iiber seine Idee der Forschungs­
institu te  aller W issenschaften. Anlässlich der Jahrhundertfeier der 
B erliner U niversität wurde dann, acht Jah re  später, die Kaiser Wilhelm- 
G esellschaft gegriindet, die sich allerdings, wie schon bem erkt, wenig- 
stens vorerst nu r die Förderung der N aturwissenschaften angelegen 
sein lässt. D araufhin tra t bei der Grundung dieser Gesellschaft P ro ­
fessor Lam precht, der damals Rektor der Leipziger U niversität war, mit 
dem  Plan der Errichtung von Forschungsinstituten fur Geistesvdssen- 
schaften, hervor. Nach den letzten Dispositionen sind fur folgende 
D isziplinen Forschungsinstitute geplant: Geschichte, Yölkerkunde, Reli- 
.gionsgeschichte, experim entelle Psychologie, Yolkswdrtschaft, Geographie, 
Philosophie und Kunstgeschichte. Die Forschungsinstitute sollen, aller­
dings in  noch nicht feststehender Form, an die Leipziger U niversität 
angeo-liedert werden. Man sieht in dieser Massnahme vor allem eine 
sichere Gewähr dafur, dass die nötige ständige W echselbeziehung 
zwischen den Forschungsinstituten und der U niversität erhalten bleibt. 
D urch diese Angliederung soll aber auch die Möglichkeit eines uner- 
quicklichen W ettbewerbs verm ieden werden. Diese neue Forschungs- 
stä tte  will jedoch nicht nur die W issenschaft als solche durch Bereit- 
stellung von M itteln fördern, sie erstrebt auch gleichzeitig eine Er- 
w eiterung der Hochschularbeiten an, indem besonders befähigten Stu- 
dierenden G elegenheit gegeben werden soll, iiber den Nahmen ihres 
Fachstudium s hinaus noch vertiefte w issenschaftliche A rbeit zu leisten. 
Die an den neuen Institu ten  tätigen G elehrten sind von jeder Lehr- 
tätigkeit entbunden. Ueben Lam precht ist Wundi heryorragend an der 
G riindung beteiligt. W undt w ird die Leitung des Institu ts fiir experi­
m entelle Psychologie ubernehm en, das ebenso wie das In s titu t fiir 
K ultur- und Universalgeschichte, dem Lam precht vorstehen wird, be­
sonders ausgedehnt werden soll. Lam precht is t iiber _ die schnelle 
V erwirklichung seines Planes und die gute Aufnahme, die er im säch- 
sischen K ultusm inisterium  fand, selbst einigermassen iiberrascht.

Dieses P rojekt bringt Leipzig einen neuen Vorsprung vor anderen 
deutschen Universitäten. Durch die Mittel, die schon jetzt zur Yerfiigung 
stehen, können akadem ische Forschungsinstitute geschaffen werden, die 
b isher noch an keiner deutschen U niversität bestehen.



2. en för familjestatistik;
3. en för antropologi;
4. en för kriminologi (kriminalpsykologi o. s. v.);
o. en ren t naturvetenskaplig, om fattande experimentell ärft- 

lighetsbiologi. I  spetsen för hvar och en sådan af delning borde 
stå erkända vetenskapsm än, hvilka skulle ha till sin h jälp  e tt 
tillräcklig t antal assistenter.

Alla dessa afdelningar behöfde naturligtvis icke in rä ttas 
alla på en  gång. För institu te ts verksam het äro dock af del­
ningarna 1 och 2 absolut nödvändiga. Sedermera kunde in ­
stitu te t undan för undan utvidgas. Vid detsam m a m åste också 
e tt så fu llständigt bibliotek som m öjligt inrättas.

Det är m in lifliga öfvertygelse, a tt e tt så organiseradt in ­
stitu t, vid hvilket goda krafter vore anställda, skulle snart nog 
visa sig i hög grad fruktbringande och kom m a a tt d jup t in ­
gripa i sam tidens ku ltu rella  lif.

H ela detta förslag synes törhända mången i våra dagar 
som en utopi. För m in del tviflar jag ej på, a tt det i en 
eller annan form  blir verklighet och detta inom  en icke a llt­
för aflägsen fram tid. Jag  vågar dessutom u tta la  den förhopp­
ningen, a tt det svenska folket, som på så m ånga andra om ­
råden befinner sig i främ sta ledet, icke här m å kom m a p å  
efterkälken, allra helst som Sverige läm par sig i så hög grad 
för dylik forskning.

Så kom m er jag till den frågan, hur m aterialet bör in ­
samlas. Det kan och bör ske på olika sätt. Jag  har tän k t 
mig det sålunda.

Den första och enklaste metoden är naturligtvis a tt under­
söka nu  lefvande landbefolkning församlingsvis, individ efter 
individ, icke b lott de sjuka, u tan  alla u tan  undantag, barn  
såväl som vuxna, d. v. s. en ren personbeskrifning i pbysio- 
logiskt och pathologiskt hänseende, alltså en biologisk demografi. 
D etta skulle m otsvara så a tt säga ett m edicinskt tvärsn itt 
af befolkningen.1) Göras dylika undersökningar efter enhetlig 
m etod och noggrant, så bör m an kunna få fram  jäm förelse­
punkter m ellan olika områdens befolkning i kvalitativ t 
hänseende. Upprepas dylika undersökningar på dessa sam m a 
orter m ed läm pliga tidsm ellanrum , så har m an m öjligheter a tt 
följa de förändringar' till det bättre eller sämre, som ortens 
befolkning undergått under så och så lång tid, hvilket na tu r­
ligtvis är af den allra största betydelse.

b  E fter hvad  jag nyligen erfarit af docenten H agelstam  från  
Helsingfors, som jag träffat i Tyskland, ärnar m an i F inland, där m an 
erhållit en donation på 100,000 M ark för undersökning af den svenska 
befolkningen i F inland, slå in ju s t på denna väg, kom binerad med 
näringsfysiologiska undersökningar.



Med tiden blefve sålunda allt större delar af befolkningen 
undersökta.

E tt annat forskningssätt, som också bör bedrifvas, är, a tt 
man fastställer all mer höggradig underm ålighet, som före­
kom m er på ett större område, exempelvis inom e tt härad . 
H är skulle ej hvarje enskild individ undersökas, u tan  endast 
de m est underm åliga, såsom idioter och sinnessjuka af skilda 
slag, epileptiker, döfstumma, svårare brottslingar af olika ka­
tegorier o. s. v. H ärtill kunna lämpligen fogas vissa dem o­
grafiska data, häm tade från den officiella befolkningsstatistiken,, 
såsom nativitet, dödlighet, fruktsam het o. s. v. Antropologiska 
undersökningar böra äfvenledes bedrifvas. I)et gäller sålunda 
a tt u tarbeta  socialpatologiska, resp. rasbiologiska monografier 
öfver landets befolkning, häradsvis, d. v. s. en slags kartlägg­
ning i detta hänseende, om jag så m å uttrycka mig.

E tt väl hopsam ladt m aterial af detta slag gör det för oss 
m öjligt a tt utfinna indices eller m ått, som angifva ifrågavarande 
befolknings socialbiologiska beskaffenhet, resp. graden af deras 
underm ålighet. Dylika på e tt och sam m a sätt erhållna indices 
för olika områden kunna naturligtvis med hvarandra jäm föras. 
Städse böra forskarna också ha sina blickar riktade på orsakerna 
till förefintlig underm ålighet och söka anvisa vägar för a tt 
afhjälpa sådan.

Det tredje sättet a tt hopsam la m aterial är biologisk familje- 
och släktforskning m ed ledning af stam- och antaflor sam t 
kom binerade sådana (Crzellitzers ^  s. k. Sippschaftstafeln och 
R u d in s2) Verwandtschaftstafelri) generation efter generation, 
hvarvid den ena forskaren börjar, där en föregående slutat. 
Bedrifvas sådana undersökningar i större skala, så erhålla vi 
efter hand medicinskt-biologiska längdsnitt af befolkningen. 
Med dessas h jälp  kom m a vi u tan  tvifvel a tt kunna tyda m ånga 
för oss ännu dunkla gåtor inom hereditäts- och degenerations- 
läran.

Olika slag af dispositioner kunna analyseras, och hela 
ärftlighetsläran få fastare m ark under fotterna, hvilket bör vara 
e tt m ycket eftersträfvansvärdt m ål för m änsklig forskning. 
Profylaktiska åtgärder kom m a härigenom a tt alltm era träda i 
förgrunden.

Jag  har näm nt, a tt dylika undersökningar kunna bedrifvas

^  Crzellitzer, A .:  Sippschaftstafeln, ein neues H ilfsm ittel zur
Erblichkeitzforschung. Med. Reform. 1908. Nr. 48, 50 u. 52.

Derselbe: M ethoden der Fam ilienforscbung. Zeitschr. f. E thnol. 
1909, s. 182.

2) Rttdin, E .:  Einige Wege und Ziele der Fam ilienforschung etc. 
Zeitschr. f. ges. Neurol. u. Psycb. Bd. VII, s. 487. 1911.



med gynnsammare resultat i Sverige än i andra länder och 
vill nu till slut angifva de viktigaste skälen härför:

1) Vi äga bättre kyrkoböcker än något annat land i hela 
världen. Våra gamla s. k. husförhörsböcker (eller församlings- 
böcker, som de numera kallas), uti hvilka hela familjer äro 
upptagna på samma ställe i k}ukboken, äro i sitt slag ganska 
•enastående och äro nödvändiga, om man vill bedrifva släkt­
biologiska forskningar i större skala. Vissa stater i Tyskland 
(exempelvis Wiirtemberg och delar af Baden) hafva liknande 
böcker, ehuru ej så gamla. De flesta andra länder (såsom våra 
grannländer Danmark och Norge) sakna sådana.

2) Vår officiella statistik är god och har redan gamla anor.
3) Vi äro af jämförelsevis ren ras.
4) Vi ha ett och samma språk och en religion. I  många 

andra länder lägga skilda språk och olika religioner nästan 
oöfverstigliga hinder i vägen för alla forskningar af detta slag.

5) Svenska folkets allmänbildning är mycket god och 
intresset för biologiskt studium utbredt.

6) Folktätheten är ej synnerligen stor. På grund häraf 
blir det för forskaren lättare att få veta af grannar och tjänste­
män, hvad han behöfver. Större, folkrika städer, hvilka upp­
suga en stor del af kringboende landtbefolkning, förekomma 
■sparsamt i vårt land.

7) Syfilis, som är synnerligen utbredd i de större kultur­
länderna, förekommer ganska sällan på den svenska lands­
bygden, hvilket naturligtvis är till stor fördel för vårt land 
och gör det lättare att draga slutsatser inom ärftlighetens om­
råde. Uti bygder, där syfilis är vanlig, är det ofta svårt 
att afgöra, hvad som beror på ärftlighet i trängre mening, 
och hvad som beror på syfilis.

Alla dessa moment tillsammans göra det för oss svenskar 
möjligt, att med den bästa utsikt om framgång bedrifva me- 
dicinsk-biologisk ärftlighetsforskning. Det är min uppriktiga 
öfvertygelse, att ett svenskt forskningsinstitut af detta slag- 
snart skulle komma att taga ledningen och gå förbi utlandets, 
äfven sådana, som vore vida bättre ekonomiskt utrustade. På 
lämpliga forskareämnen är det säkerligen hos oss ingen brist. 
I  organisationsförmåga kunna svenskarna också mäta sig med 
hvilken annan nation som helst. Det är sålunda endast på 
medlen det beror.

Slockhoim , Svenska T ryckeriaktiebolaget 1912.-
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